1) Respicit ad capitis XII. initium, ubi dictum est: vel oportet negare papam vel occupationem talis beneficii — approbare.

non operibus vel defectibus huius curatoris¹⁾. Conceditur tamen, quod creditore supposito peccatore notabili et per solutionem humani debiti dampnificare se et matrem ecclesiam debet debitor vel alius secundum forum conscientie ipsum instruere et a solutione debiti ad tempus cum prudentia declinare.

Cap. XIV.

Restat videre ulterius evidencias, propter quas subditus non debeat iniuste decimas detinere. Et videtur, quod evidencia precipua excedens bullas papales, excommunicationes et censuras alias est humilis ministratio sacerdotum. Dum enim scitur ex facto, quod sacerdotes fideliter ministrant parochie, et cum hoc scitur, quod egeant, ille subditus foret infideli deterior²⁾, qui in hoc casu stipendium sibi debitum detineret, et mouet multum, quod decima est pars domini, de qua in mensura fidelis pastor huiusmodi contentatur. Sunt autem multe rationes, propter quas fideles arguunt, quod pars decima debet ab actiuis singulariter deo dari, ut hii dicunt, quod opera sex dierum sunt ex integro bona dei, angeli eciam celi, licet non exprimantur in Genesi, et res communes³⁾ sunt res VII et VIII, et super hec Christi humanitas est res nona, et super ipsam est diuinitas tanquam decima. Et in huius signum omnes homines exprimunt omnem numerum usque primum articulum et singulas eius partes nomine simplici. Et ex post utuntur nomine composito numero articulo et parte eius secundum congruenciam numeri adaptato. Unde arithmetici⁴⁾ diuidunt numerum in tres partes: numerum digittum, numerum articulum, atque compositum. Numerum digittum vocant quemlibet citra decem. Numerum articulum quemcunque, qui potest diuidi in decem partes equales. Et numerum compositum vocant quemcunque alium numerum ex numero digitto et articulo integratum. Alii autem racione alia considerant creaturas. Ut primam dicunt esse elementum et specialiter terram super aquam; propter colleccionem radiorum solarium crescunt terre nascencia, et conformiter in aqua licet in sensibilibus degunt pisces, et de istis duobus elementis sunt secularia dona adaptata. Sed non sic de igne et aëre; de istis autem duobus elementis sunt mixta quedam imperfecta, et sic ad mixta perfecta in secundo gradu siue lapides peruenitur. In genere autem lapidum sunt minere, ex quibus corpora metallica in gradu tercio generantur. Et ex hiiis tribus cum cetera⁵⁾ influencia vegetabilia in quarto gradu secundum genus multiplex producantur; et ex vegetabilibus sensibilia prodeunt quinto

1) Et hoc loco et infra, v. c. cap. XVI., nomen *curatoris* pro *curato* identidem usurpatur.

2) cf. 1. Timoth. 5, 8.

3) res communes] i. e. Universalia sive Jdeae.

4) arithmetici] arismetri, MS.

5) Difficilioris scripturae locus

gradu; et post illa prodeunt homines sexto gradu. Nec dubium, quin semen hominis ex vegetabilibus et sensibilibus est productum. Septimo gradu sunt spiritus humani, quos necesse est a datore formarum organis hominis copulari, postmodum autem post mortem huius¹⁾ spiritus possunt per se esse. Octavo gradu sunt spiritus angelici, quos necesse est per se esse²⁾ a principio in eternum. Et in quo gradu Christi humanitas est, que secundum corpus participat omnia ista septem, cum tanquam corpus neutris³⁾ ut cetera, quod vocatur ab aliquibus elementum, residet beatum in celestibus eternum. Et ipsa persona excedit omnes alios creatos spiritus, tam animam humanam quam angelos. Licet autem ista humanitas non fuit in mundi exordio in effectu, oportet tamen ipsam esse perpetuo in⁴⁾ Et post ista nouem necesse est diuinitatem procedere tanquam primum et nouissimum. Nullus ergo negaret deo partem decimam, nisi qui negaret suum uniuersale dominium et has nouem fabricas secundum suam sapienciam procedentes. Tales sunt rationes multe; sed sufficiat fidelibus ex fide scripture elicere, quod deus partem decimam aptauit sibi.

Cap. XV.

Consequenter restat videre, cui parti ecclesie sunt decime regulariter tribuende. Et videtur ex fide scripture, quod in mundi principio propinque statui innocencie decime sunt combuste, ut patet *Genesis* 4 (3. sqq.). Sicut enim in statu innocencie non fuerunt persone nec fuissent que sic decimis eguissent, sic in prima ecclesie etate. Ideo in signum sortis domini, ad testificandum suum uniuersale dominium, mittebantur decime versus celestia in corporalibus sic fumosis. Postmodum autem tempore Moysi, quum sacerdotes et leuite fuerant in lege domini figuraliter limitati in signum quod debuerant esse similiores et propinquiores domino, habuerunt a deo decimas eis datas. Et ista lex durauit usque ad aduentum domini incarnati. Sed tercio tempore gracie ad docendum, quod decime sunt cerimoniales in parte et aliquantulum cadentes sub precepto domini, non lego in lege gracie, quod Christus vel sui apostoli decimas singulariter clericis pro isto tempore limitarunt. Sed necesse est secundum legem domini, quod habeant perfecte necessaria pro suo officio limitata. Et quia visum est sapientibus, quod tercia pars ecclesie, que sub-

1) huius] scilicet hominis i. e. corporis.

2) Esse] deest in MS.

3) Neutris . . . elementum] verba haec aliquo modo corrupta esse videntur, neque, si omnia delerentur, aliquid desideraretur.

4) In Codice scriptum est: *in minera*, quod errore scribae factum esse haud dubito, nexus enim sententiarum postulat, ut exponatur, Christi humanitatem, etiamsi non fuerit omni tempore *in effectu*, tamen esse perpetuo in dei idea, cogitatione, consilio; fortassis scribendum erat: *in memoria*.

ministraret presbiteris, facilius posset seruire illis decimis, ideo sunt illis oblationes et decime limitate. Non tamen video quin cuncti clerici debent ¹⁾ secundum regulam apostoli de alimentis et tegumentis, quomodocunque iuste venerint, contentari, et decime debent prudenter pauperibus impertiri. Et secundum istam rationem licet curatis pauperem Christum sequentibus accipere de decimis moderate. Tractum autem est in consuetudinem, quod non laudo, sed secundum maliciam crescentem ex ea reprobō, quod curati ex integro habeant oblationes et decimas, ut laici sint plus et clarius a remorsu consciencie excusati. Curati autem debent viuere de decimis et oblationibus regulam apostoli obseruantes. Et in casu quo de ipsis pars notanda superfuerit, debent ipsam Christi pauperibus et in aliis officiis prudenter, voluntati domini conformiter, elargiri. Et super ista ordinacione humana creuerunt leges multiplices, quarum aliquę sunt mendose; ut quidam statuunt, quod proventus curati in quatuor debent diuidi, primo debent clerici moderate capere pro se ipsis, secundo debent partem aliam prudenter distribuere extrinsecis pauperibus et egenis; terciam partem dabunt ad confectionem basilice, et quartam ad reparacionem et sustentacionem congruam domus sue. Et in ista lege humana latent versucie plurime serpentine. Sunt autem difficultates alie infinite, ut de quibus rebus debent dari decime, si de bosto²⁾ vel aliis terre nascentibus, si de piscibus et feris, si de stipendiis laborantium eciam per turpe lucrum ut per meretricium vel usuram vel aliam sortem illicitam conquisitis; tales sunt multe difficultates fabulose circa tradiciones humanas, circa quas foret clericum turpe occupari. Habeat ergo curatus necessaria alimenta et tegumenta pro suo officio et dimittat istas tradiciones friuolas et nociuas. Non est autem fidelem facile exprimere peccata symoniaca et contenciosa et dimissionem pastoralis officii, que ex ista declinacione a vita apostolica ad leges humanas, plus notatas quam ewangelium, sunt exorta. Ideo medicina theōrica est curatum ministerio legis dei attendere et tradiciones has friuolas non curare, quia certum videtur, quod antichristus posset ad tantum accendi libidine, quod spoliet bona singula subditorum, ac si sic argueret secundum sophisticacionem diaboli: "decime debentur mihi ex integro, ut ex fide colligitur; sed omnia bona et singula, que subiectus possidet, sunt decime, quia respectu nouem parcium aliquarum; ergo debeo capere ex integro cuncta sua". Racionalis autem terminus et metricabilis³⁾ est ille, quem deus dat in suo apostolo 1. Tim. 6 (8). Ideo ille debet ut fides, dimissis hiis friuolis obseruari.

1) Debent] dent MS., omissa linea, qua sola librarius uocabulum *debent* a uerbo *dent* discernere solet.

2) bosto] i. e. arbusto.

3) Metricabilis] i. e. iustam rerum mensuram et congruum temperamentum constituens, cf. uocabulum q. v. substantiuum *metricatio* II, c. 10. infra.

Cap. XVI.

Superest discutere per radices peccati, quod ex ista lege et subtilitate diaboli inoleuit. Quidam autem curati pascunt seipsos ex superhabundancia temporalium nimis laute et sunt inhabiles ad ewangelisandum, deum pro subditis exorandum; et cum tanquam propinquum fidei debet capi, quod tales curati sunt ad officium pastorale pre ceteris officariis obligati, debent enim se recognoscere pauperes esse et egenos et deminutis donariis viduarum et pauperum subditorum habere suos prouentus ad quotquot se extenderint egene collecciones, et specialiter pro omnibus illis et singulis singulariter in die iudicii responsuros: ubi ergo est arccior condicio miserie paupertatis? Ideo signum luciferine superbie est, quod prelatus superbiat de pinguedine sui beneficii, quod tamen sufficit expendere annuatim. Debent autem considerationem istam tam intellectu quam affectu dimittere et totam sollicitudinem colligere ad fideliter ministrandum ecclesie.

Secunda ratio reprimens dictam superbiam foret recognoscere attente, quod deus signanter tribuit sibi partem suam. Ideo cum sit ballinus tanti domini, debet cogitare specialius, quod sufficiat sibi dare fidelem comptum de parte deo tam propria, quomodo fideliter assumpsit illam partem. Et istud foret frenum rectoribus, ne lasciuiant in esculentis vel quibuscunque concernentibus personam deminutis elemosinis subditorum, ut est de lecterniis dorsariis, aulicis bancariis, puluinaribus et sumptuosis domorum ceteris ornamentis. Et idem iudicium de vestibibus ac surrearum splendorum. Istud autem est verbum sectis quatuor adaptandum, ut episcopis, monachis, canonicis, ac fratribus, quod omnes iste in esculentis, ornamentis expendunt prodigaliter, contra vitam Christi et regulam, elemosinas pauperum subditorum. Et in istis talis pauper prelatus erubesceret, si non fuerit supercilio diabolico excecatus.

Tercia ratio, que moueret conscienciam pastorum huiusmodi, stat in isto, quod episcopus *animarum* ipsum curatum constituit, non custodem stercorum ad taliter lasciuiendum in corpore suo, sed custodem animarum, que ad dei ymaginem et similitudinem erant facte. Ideo debet animas in pastu virtutum spiritualiter impinguare; et sequetur pastorem summum in moribus, qui ad pastum spiritus et non ad pastum corporis attendit, nisi gracia huius finis. Cum autem lex dei sit irreprehensibilis et utrobique consona rationi, non negato curato sed explicat¹⁾ sibi capere de alimentis et tegumentis, qua ratione duce est sibi necessarium ad officium pastorale. Et si in isto statu forte deuenerit egenus, ut cecus vel claudus vel infirmitate alia corporea pregrauatus, debet secundum regulam apostolicam prouisor de necessariis anime suis subditis de suis elemosinis susten-

1) Non — explicat] Nisi forte corruptus fuerit locus, hic tantum sensus subesse potest, legem dei explicare, quod non pseudocurato sed genuino et fideli pastori liceat capere sibi quantum, ut officio fungatur, necessarium sit.

tari. Et dico „secundum regulam apostolicam“, quod non oportet ipsum pro fortificatione corporis tantum expendere, sed parcere de se ipso, ut alii sacerdoti tribuant in pastorali officio laboranti. Istud autem est generale peccatum huiusmodi apostatis, quod non dant¹⁾ exemplum in sua vita ouibus suis, ut ewangelice conuersentur, sed potius exemplificant vitam diaboli, que ducit ad tartara ut sequantur vestigia antichristi; non enim exemplatur a Christo, quod pastor sic pascat corpus proprium, sed castiget potius ad carnem inimicum anime castigandum.

Cap. XVII.

Restat ulterius videre transgrediendo, quomodo curatus debet *pugnam contra tres hostes anime* suis subditis exemplare. Et primo de *luxuria*, cum multi vocati curati non contentantur de parochiali ecclesia, nisi annexam habeant capellam, vel commorantem cum eis tanquam uxorem propriam vel sumptuose viuentem seorsum, prope tamen de bonis parochie sustentatam. Cum autem uiuant extra matrimonium in manifesto adulterio, patet, quam detestandum est hoc peccatum tam subditis quam curatis. Subditi enim non deberent audire missam talium sacerdotum et per consequens nec in aliis officiis pastoralibus participare sui criminis, cum oratio et quicquid fecerit, sit in peccatum notorium apud deum, et per consequens non debent dare sibi oblationes vel decimas, ne videantur consencientes crimini sic notorio in curatis. Et istud ostenditur non solum debere se extendere ad peccatum luxurie, sed ad *ommissiones et commissiones alias*, quibus pastorale officium sensibiliter est subiectum, ut stante curato in curiis dominorum vel extrauagantibus lasciuiis. Qua posset fronte ad se et ad suam amasiam rapere decimas pauperum subditorum? Ille autem non foret curator, sed antichristi raptor, qui non erubesceret, multas oues suas perire pro fame, et cum hoc sustineret suam amasiam in sumptuosis pelliciis incedere et nodulis argenteis vel aureatis: ubi queso foret consciencia talis pastoris sed verius raptoris, qui non timeret²⁾ rapere decimas pauperum parochianorum ad cum tali meretrice in luxuria volutandum, et cum hoc constituere se dignum ad quodcunque pastorale officium pro salute anime sue proprie vel sui subditi exercendum. Reuera talis videtur esse non solum lupus rapax, sed ouium suarum simplicium tam quoad salutem corporis quam anime strangulator. Et idem videtur iudicium de curatis stantibus in *Romana curia* pro beneficiis aliis vel priuilegiis ad pauperum subditorum elemosinis impetrandum, vel stantibus *Londoniis* vel locis aliis voluptuosis ex eisdem sumptibus extra suam parochiam, quomodocunque staciones tales antichristi fuerint palliate. Et ve illis, qui curatos in tali statu extraordinario protegent vel quacunque antichristiana

1) dant] dat, MS.

2) timeret] timent, MS.

cautela consenciant, vel quacunq̄e simulacione diaboli auctorisant. Nec videtur, quomodo licet pastori sane stare extra suam parochiam, nisi sana consciencia ostensum fuerit, quod plus sic prodesset ecclesie, quam in sua parochia residendo: ut supposito, quod curatus sit doctrine simplicis in docendo suos subditos legem Christi, potest ad tempus stare in scolis vel alibi ad spirituale pabulum suis ouibus colligendum, sic tamen, quod tempore accepto distribuat eis fideliter pabulum sic collectum. Et sic omnino detestandi sunt curatores stantes in studiis humanis, legibus, ut ciuilibus siue papalibus. attendentes, arti medecine corporis vel doctrine *Aristotelis*, licet ex talibus bonum aliquantum poterit prouenire. In omnibus autem talibus licet parochianis elemosinas suas prudenter subtrahere, ne videantur discoliam talis pastoris vel vocati ¹⁾ defendere ac fouere. Et parochiani sese debent iuuare reciproce abscondite vel aperte cum talibus decimis ut debitis a talibus pseudo-pastoribus vendicatis. Elemosina quidem magna est excludere talem diabolicam discoliam. In omnibus tamen talibus necesse est, quod parochiani serpentina prudentia regulentur.

Cap. XVIII.

Superest videre, quomodo rectores quidam ex voluntate carnis et ex voluntate viri et non ex deo nati sunt ²⁾, quos Christus non dedit filios dei fieri, sed filios regis superbie, qui ex eadem superbia, contempta lege domini *ditant de bonis pauperum propriam parentelam*. Et una causa est, ut videantur nobiles vel mundo incliti. Sic enim multe persone a gradu valde abiecto ad mundanam celsitudinem eleuantur. Et ista sophisticacio coloratur subtiliori cautela diaboli dicendo, quod ad hoc mouet misericordia et affectio naturalis; quis enim non naturaliter inclinatur plus diligere paréntes proprios et cognatos, quam alios extraneos fratres in domino? Et hoc mouet multos symoniace perquirere multas ecclesiasticas dignitates. Sed fides domini nostri Jesu Christi excluderet hanc cecam superbiam. Quamuis autem Christus sit homo nobilis, dignabatur tamen procedere ex humili et paupere parentela. Quis rogo unquam abieccior ³⁾, quam fuerunt filii Israel quadringentis annis et amplius in Egipto, ut patet *Gen. 9 (25)* et *Exod.* per processum? In tantum, quod videtur quibusdam probabiliter, tam Christus quam Dauid pater suus fuerunt ex seruis abiectissimis procreati; et tamen Christus fuit homo nobilissimus, et Dauid eciam nobilis in moribus, quod preponderatur sollide quoad mundum. Quis rogo rex fuit in lege veteri Dauid nobilior, licet fuerit in iuentute pastor ouium, et in parentibus Egypti abiectus seruus, ut elicitor ex scriptura. Talis autem condicio est accidentalis generi valde, eueniens

1) Vocati] post hanc vocem vocabulum *curati* excidisse videtur.

2) cf. *Joh. 1, 12 sq.*

3) Abieccior] abieccio, MS.

et recedens. Ideo ista superbia non est ex nobilitate generis nec est a ratione nec est a domino exacta. Sed potius vita Christi cum ratione docuit, que essentialiter est prima veritas, nobilitatem istam contempnere. Ideo non solum qui dimittit legem Christi vel qui contra regulam Christi est nimis in mundanis sollicitus,¹⁾ . . . ac gratiam huius finis dimittit utilius, peccat graviter nobilitatem huiusmodi affectando. Similiter ex ewangelio Matth. 10 (37): Qui amat patrem aut matrem, et evidencius posteriorem parentelam, plus quam Christum, non est ipso dignus. Cum ergo tales preponderantes parentelam huiusmodi postponunt in amore Christum sua parentela carnali, ideo videtur multis, quod quilibet christianus debet plus diligi sub ratione qua propinquus vel frater carnalis, cum spiritualis cognatio longe prestancior et propinquior non possit esse, quam christianum habere immediate Christum patrem et sponsam suam ecclesiam eius matrem. Ideo non mediocriter peccat, qui per media illicita istud preponderat minus bonum. Cum autem debemus sub graui pena singuli sequi Christum, Christus autem summus pontifex atque omnipotens non sic ditauit matrem suam carnalem vel cognatos proprios, sed ordinauit eos in notabili pauperie perdurare, videtur quod facere oppositum per media iam currencia sit manifesta condicio antichristi. Si tibi iuxta dicta omnia, que curatus sic possidet, sunt elemosine et bona pauperum subditorum, ergo non licet curato sic spoliare parochianos proprios et ditare carnaliter ex tam nephandis spoliis propriam parentelam. Ideo quantumcunque talis ceca dotacio pullulat quoad mundum, officit spiritualiter quoad deum. Ideo lex amoris lege domini regulata moueret tales curatos non sic diligere propriam parentelam, specialiter cum multi sunt alii christiani, eciam quod contingit de propria parochia, tali elemosina magis digni. Ideo cum secundum regulam apostoli debemus de alimentis et tegumentis in tali officio contentari, videtur quod sic iniuste spoliare pauperes, quibus ista bona sunt debita, non sit officium Christi vicarii, sed potius antichristi; faciat igitur curatus officium ad quod venit, et dimittat talia indigna spolia, ne per se ipsum et diabolum, cuius sic stulte fingitur vicaria, prope modo condempnetur. — Et quantum ad misericordiam et naturalem affectionem, patet quod moueret fidelem ad oppositum faciendum. Homo enim debet prius ex caritate misereri anime proprie placens deo. Qualis ergo misericordia vel caritas foret, hominem se ipsum dampnificare quoad animam et carnem propriam, tamen contempnere quod inferat sibi nocumentum multiplex ex consensu. Debet ergo homo esse rationale pecus domini ductum chamo²⁾ et freno racionabilis legis sue. Quid ergo, si voluntas vel irrationalis affectio inclinatur ad peccatum huiusmodi perpetrandum, debet animus hominis propterea succumbere peccato atque diabolo et contempnere dominum Jesum Christum?

1) Sollicitus] post hanc vocem pars aduersativa q. d. sententiae excidisse videtur.

2) i. c. hamo, cf. Ps. 32, 9.

Cap. XIX.

Restat ulterius videre, quomodo tales prelati mundi splendencia et avaricia sunt infecti. Quidam enim presumunt de bonis pauperum pascere viros plus reprobos, sic tamen quod sunt mundo diuites vel hiistriones, qui proclamant in populo, curatores illos fore viros dapiferos atque largos. Nec dubium ex ewangelio Luc. 14 (12), quin ista sit dampnabilis condicio anti-christi. Et eodem modo dicitur de sumptuosa et superflua familia de bonis pauperum sustentata, et eodem modo de sumptuosis et superfluis ornamentis, cuiusmodi sunt parapsides¹⁾ argentei et alii innumerabiles apparatus; et idem est iudicium de superfluis edificiis sumptuosis. Et ad tantum prorupit rex superbie in expensas superfluas, quod quinto mouet presbiteros tenere canes venaticos, equos pinques, superfluos²⁾ ornatus talium de bonis pauperum sumptuosos. Nec dubium quin talia notata in isto quaternario³⁾ non proficiunt officio pastorali, sed sunt quinque ligamenta stimulantia ad superbiam, quibus diabolus ducit suum vicarium cecatam spiritum aliter ad Gehennam. Et ad tantum percuciantur cecitate hii serui diaboli, quod dant pro responsione completa, quod honor seculi hec requirit. Sed cum diabolus sit infinitum melior quam honor seculi, maior color est et verior responsio foret, quod *diabolus* hec requirit. Ille igitur nimis vecorditer fatetur, se a diabolo esse victum, quod tam exile instrumentum diaboli allegat pro suo crimine, quia *mundus*, qui est hostis suus, secundum rationem qua diabolus mundo abutitur, hec requirit. Qui igitur consentit tam exili rationi diaboli contra Christum, faciliter consentiret forciori: si hostis hominis ista inutilia sic requirit, ideo ille homo debet dare operam ad implendum quod expetit talis hostis. Multi enim labore dampnabili, qui est nimis, sattagunt placere diabolo propter mercedem nimis superfluam, scilicet honorem mundanum momentaneum; sed oportet mercedem aliam consequi, scilicet dampnationem perpetuam in inferno. Istam autem mercedem dat prima iusticia et facit ad grauamen pene⁴⁾ diabolum ministrare. Licet autem ista quinque sint dampnabilia in rectore⁵⁾ simplici, sunt tamen magis dampnabilia in episcopo vel abbate, non solum quia superant rectores simplices in hiiis quinque, verum quia ex maiori obligacione atque yppocrisi faciunt ista patencius quoad mundum, et ad grauandum crimen habent gaudium de istis peccatis, ac si forent in seruicio diaboli confirmati. Tales autem sumptuose consumpciones bonorum pauperum clamant suam iniuriam quoad deum. Et oportet ex dei iusticia, quod iste iniurie finem habeant, quem finem debent exequi domini

1) parapsides] alias paropsides, sive patinae, cf. Matth. 23, 26 secundum versionem vulgatam.

2) superfluos] superflues, MS.

3) quaternario] i. e. opusculo.

4) pene] i. e. poenae.

5) rectore] ratione, MS.

temporales. Nec refert, quod curati tales habent simul multa beneficia in usum alium transmutata, nisi quod generant peccatum multiplici ratione. Si enim abbas vel episcopus habet multas elemosinas vocatas perpetuas, quas papa dicit se in naturam aliam transmutare et dare licenciam uni persone ad talibus abutendum, ubi multi sufficerent seruire deo secundum legem suam conformius quam faciunt omnes isti: tales excusaciones yppocrite grauant culpam. Non tamen video, quin eadem simplex persona posset licite habere multa beneficia moderata, sic tamen quod remaneat fidelis seruus domini, correspondenter ad beneficia sua seruiens et dicta peccata precavens, cum deus, cui seruit fidelis, sit dominus uniuersorum. Et illo modo dicit Paulus 2. Cor. 11 (8 sq.): "Alias quippe ecclesias exspoliaui accipiens stipendium ad ministerium vestrum? Et cum essem apud vos et egerem, nulli onerosus fui; nam quod mihi deerat, suppleuerunt fratres qui venerunt a Macedonia, et in omnibus me vobis sine onere seruauit et seruabo." Ex quo textu quidam eliciunt, quod quecumque elemosina quantumcunque parua a fidelibus gratis data potest vocari beneficium, quia tota ecclesia, quantumcunque loco distiterit, debet ministrare in dei laboricio seruo suo. Sed oportet *secundo* notare, quod ille qui seruiat deo et domino suo fideliter, et sic non oneret populum, a quo accipiat talia stipendia, que Paulus vocat „spolia". Verum luciferina videtur cupiditas, quod curatus, cui sufficiunt data alia a mercenariis pauperibus, ante exigit stipendium per censuras. Et patet *tercio*, quod Paulus aufugit nec debuit esse alicui populo onerosus. Ille autem onerosus est populo, qui exigit vel capit ab eo stipendia et non sibi tribuit magis bonum. Fratres autem late disseminati per prouincias sunt toti prouincie onerosi, quia quantum expediuit de bonis, tantum¹⁾ seminant fabulas atque mendacia, et ut non intrant per hostium²⁾, sic secundum legem dei non faciunt recompensam. Et breuiter totus defectus sacerdotum stat in isto infami binario, quod sunt acuti ad extorquendum corporales elemosinas et remissi ad retribuendum spirituales recompensas, et sic sunt mundo dediti tanquam speciales filii antichristi.

Explicit de officio pastoralis pars prima.

Incipit secunda pars.

1) tantum| tum, MS.

2) i. e. ostium, cf. Joh. 10, 14.

PARS SECUNDA.

Cap. I.

Tacto superficialiter de prima parte sacerdotalis officii, que pertinet curato, que scilicet est vite sanctitas, restat videre de secunda parte perti-
nencie pastoris, que scilicet est *doctrine salubritas*. Cum enim Jesus Christus
"cepit facere et docere", curatus, qui debet esse eius vicarius, debet splendere
sanctitate quoad personam propriam, et secundo debet lucere doctrine rec-
titudine quoad oues; aliter enim predicatio sua foret inutilis, cum Psalmo 49¹⁾
scribitur: "Dicit peccatori deus, quare tu enarras iusticias meas et assumis
testimonium meum per os tuum? tu vero odisti disciplinam, proiecisti ser-
mones meos retrorsum!" Prima igitur condicio pastoris est mundare fistulam
propriam, ne inficiat verbum dei Et quoad secundam condicionem, que est
valde multiplex, restat primo videre, que sit prima et precipua operatio pa-
storis. Et dicitur primo, quod pastor habet *triplex officium*: primo verbo dei
pascere spiritualiter oues suas, ac si per pascua semper virencia ad beatitu-
dinem patrie initiarentur. *Secundum* officium pastorale est *purgare* pru-
denter oues suas a scabie, ne sese et alias magis inficiant. Et *tercium* est,
pastorem *defendere* oues suas a lupis rapacibus tam sensibilibus quam in-
sensibilibus. Et utrobique precipuum officium pastoris videtur seminare suis
ouibus verbum dei. Propter congruam causam ordinat deus, quod doctrina
pastoris in vita propria foret efficax predicatio suis ouibus, cum illa mouet
efficacius, quam nuda predicatio per sermonem. Quod declarat *Anshelmus*
ista similitudine: Egrotus querens diligenter a medico, que herba est contra
talem morbum salubrior, medicus autem notus laborare eodem morbo com-
mendat verbaliter datam herbam, sed dimittens illam in ore capere, assumit
auide aliam herbam comedendo. Numquid credimus infirmum plus moueri
opere istius medici quam sermone? Statim quidem concludens, ipsum egere
virtute talis herbe, ut ipsemet egrotus eguit, assenciens quia non immemor
salutis proprie credit plus suo operi, quam sermoni. Verum istam fallaciam

1) Ps. 50, 16.

docet Christus a Phariseis cauere: "dicunt enim et non faciunt", Matth. 23 (3). Et hec causa, quare Lucas preponit ¹⁾, quod prima veritas, que est sine duplicitate peccati, "cepit facere et docere." Ideo vita boni pastoris est necessarium speculum suis ouibus imitandum. Nam summus pastor non potuit declinare a rectitudine in opere vel sermone, ideo sua vita cum moribus est tanquam vitalis spiritus attendenda singulis christianis et specialiter pastoribus, qui dicunt se esse Christi vicarios. Et in huius signum, quod vita et opera debent sermonem precedere in pastore, vite iusticia est necessaria in quolibet saluandorum, sed verborum vel predicacionis loquacitas est specialiter necessaria in curatis. *Nemo enim vel infans vel decrepitus potest saluari, nisi vita eius secundum Christi iusticiam iusta per eius gratiam sit reperta.* Verum antichristus vel phariseus a Christo magis degenerat in hoc, quod sermonem suum preponderat, et opus vel vitam suam multiplicat falsitate, Christus enim facit utrobique oppositum. In hoc ergo pastor debet notari ydoneus, quod tam in illo sit vite sanctitas, quam viuacium verborum loquacitas, cum pastoris mutitas eciam est ouibus abhorrenda. Verum secundum *Gregorium* vita pastoris tantum debet excellere vitam suarum ouium, quantum homines pascentes excedunt vitam suarum ²⁾ pecudum. Ista tamen verba sane oportet intelligi, cum sepe oves spirituales subiecte pastoribus tam in sanctitate quam et in sciencia superant suos curatos: sed tunc videtur, quod vel curati desidia vel mala electio est in culpa. Pastor igitur notabiliter debet excedere oves suas vel in sciencia vel in sanctitate vel in constancia perseuerancie vel sancti propositi firmitate. Et iste videtur sensus *Gregorii*, quia aliter videtur, quod humana statuicio preponit quem deus postponit, et in causa valde notabili est e conuerso.

Cap. II.

Hoc autem videtur fideliter colligendum, quod *inter omnia pastoris officia post vite iusticiam est sancta predicacio plus laudanda*, nam Christus, prima veritas, preponit eam Luc. 11 (28), cum dicit mulieri commendanti eius portacionem in utero atque nutricionem sui corporis: "Quin ymo beati, qui audiunt verbum dei et custodiunt illud!" Nec dubium, quin verbi dei predicacio sit tanta sicut audicio. In Christo autem fuerunt hec tria: summa scilicet verbi predicacio, eius audicio, et conseruacio in effectum. In aliis tamen predicacio commendabilior, quam audicio, sicut accio prestancior est passione. Similiter Christus summe sapiens mandavit suis apostolis, quum celum ascendit, predicare ewangelium omni creature, ut patet Matth. ultimo

1) Act. App. 1, 1.

2) suarum] suorum, MS.

(28, 19), quod non faceret magister summe sapiens, nisi talis predicatio fuerit magis laudanda in apostolo vel curato; ideo inter cetera eius officia talis operatio est magis digna. Similiter ex effectu euidet, ewangelisatio est opus precipuum curatoris, nam plus proficit¹⁾ Christus in suis apostolis ewangelisando gentibus, quam faciendo quecumque miracula. que in persona propria fecerat in Judea. Verum *Augustinus* recolit, quod fuit maius Christi miraculum predicatio tanto²⁾ mundo gentilium et conuertendo ad fidem Christi in tempore tam modico tantum populum personarum tam simplicium, quam alia miracula, que Christus post incarnationem fecerat. Et certum uidetur, quod istud miraculum Christi ecclesie sensibilter proficit, nec est illud miraculum appropriatum apostolis, sed domino Jesu Christo. Quia, licet Christus dicit Joh. 14 (12): "maiora horum facietis", tamen Paulus confitetur humiliter, quod *Christus* in ipso loquitur; ideo non ista organa, sed persona Christi precipue est laudanda. Cum igitur Christus per predicacionem talem gignit sibi filios adoptiuos, quod est maius opus, quam generatio naturalis, patet, quod in illo opere relucet dei potestas plus quam in aliis nominandis, per hoc enim Christus facit sibi heredes patrie, scilicet, quod est maius miraculum, hic in terris. Nec dubium vel theologo simplici, quin ewangelisatio excellit quodammodo infinite omne opus alchymicum, cum plus sit, se ipsum eruginare³⁾ spiritum hominis ad imaginem dei factum, quam purgare quodcunque opus metallicum, vel facere opus artificiale humanum, quantumcunque subtile fuerit et in reputatione hominum preciosum. Nec dubium, quin deus tam in uno opere quam in altero principaliter facit opus, et quodcunque factum laudabile deus communicauerit homini, hoc facit ex sua gracia maiori vel minori, et ipse seruat sibi quoddam priuilegium in quacunque operatione huiusmodi adimplenda. Et per idem ewangelisatio excedit oracionem, sacramentorum ministracionem quodammodo infinite. Istud est enim loycale opus⁴⁾, per quod plus in signis iudaicis communiter est deceptus et quecumque oracio viatoris non proderit nisi sibi⁵⁾. de quanto deus acceperit meritum sic orantis. Sed ewangelisatio prodest longe extensius et euidencius, ideo est operatio plus ecclesie preciosa. Sicut ergo iudices regum dicentes populo illorum sentenciam prope honorem regum precipue notati, sic ewangelisantes veri sunt ex auctoritate dominica notandi.

1) Sic Codex ms, sed est quod conijiciamus, auctorem ipsum scripsisse *profecit*.

2) tanto] tanti, MS.

3) i. e. ab aerugine purgare

4) i. e. laicorum opus.

5) Post uocabulum *sibi* in Cod. scriptum apparet: *ignite*, quae uox uitiouse exarata esse uidetur.

Cap. III.

Restat ulterius christianis attendere, quomodo *diabolus* precipue inuidens istis ewangelisacionibus *sophisticat* per sacerdotes Bellial *salubriter populo predicantes*. Nec est nunc recens ista cautela diaboli, cum in diebus apostoli ex displicencia inuidia per hoc populum seducebat. Possunt autem omnes culpe in isto officio reduci ad *ternarium punctorum*. *Quidam* enim diabolice *exaltant famam propriam* in adulterinis verbis que vocantur subtilitates, quibus diabolice se extollunt. Et istud potest reduci ad apostoli 2 Cor. ¹⁾ 2 (17): "Non enim sumus sicut plurimi adulterantes verbum dei, sed ex sinceritate sicut ex deo in Christo loquimur." Isti autem sunt adulteri verbi dei, qui cum peplis meretriciis et coloribus ricinitis verbum dei populo difficultant. Sed habentes conscienciam suam sinceram excludunt omnem pompam diaboli vel honorem proprium, ut sicut materia, de qua loquuntur, est deus, sic loquuntur in sua presencia. cum omnes cogitaciones nostre sint nude cognite aput ipsum. Et in omnibus istis debemus loqui exemplariter "in Christo", quia ipse autonomice est dux verbi. Quis ergo non timeret loqui in dei presencia verbum, quod suis auribus non placeret? Et istud verbum apostoli instrueret plane fidelem ad verbum domini populo promulgandum. *Secundo quidam sophisticant* in verbis domini *propter peccata carnalia nutrienda*. Et in istis coloribus diabolus nedum de uno crimine contentatur sed intricat in multa secundum formam qua temptavit dominum Jesum Christum. Et ad istud potest adduci illud apostoli Gallat. ultimo (6, 12): "Volunt vos circumcidi, ut in carne vestra glorientur: michi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Jesu Christi, per quem michi mundus crucificus est et ego mundo." Ubi fideles non dubitant, quin debeat principaliter gloriari in deo, in humanitate Christi et ceteris, que ad beatitudinem consequuntur. Sed *absit fidelem* et specialiter viatorem *gloriarum, si non gloriatur in passione domini nostri Jesu Christi*, per hoc enim quod tres hostes anime mediate Christi gracia conuincuntur. Ideo necesse est habere viantem tiriacam ²⁾ istam decretam sepius ad hostes anime superandos. Debet ergo ewangelisator predicare plane ewangelicam veritatem, licet carni auditorum displiceat, quia spiritus hominis specialiter est amandus. Et in ista predicacione adulterina multus populus est seductus et specialiter in hoc quod iniunguntur penitencie, que non prosunt anime, sed que sapiunt vel fastum confessionis vel cupidinem terrenorum. *Tercio quidam illudunt populo* predicando sibi propter auariciani, sue et secte *bona pauperum colligendo*. Et in isto peccato infidelitatis lapsi sunt plurimi predicantes blasfeme valenciam precum suorum, sue fraternitatis et spiritualis suffragii. Et per istud indulgencie ratione curie sub obtentu participii pecunie a sectis pluri-

1) 2. Corinth.] 2. Apostoli, MS.

2) cf. I. c. 8 sub finem, p. 16 not. 2.

mis extolluntur. Tiriaca autem contra istam cautelam diaboli foret, istis sectis ac partibus in nullo credere, nisi docuerint fidem Christi. Infidelis quidem dogmatisatur per antichristum et suos complices ad populum in temporalibus seducendum. Et ista rapax infidelitas est peior quam rapina publica, tam quoad animam quam quoad corpus. Et istud necessitat ad mendacia ad fabulas et ad alia dicta apocrypha et quidquid tales pseudo populo placere perceperint predicandum. Et utinam fidelis populus foret instructus, quod tali pseudo nil tribueret, antequam suam sententiam verbis domini confirmaret! Fidem autem et caritatem debet predicator populo predicare, et de particulari certitudine sperandi, cum singulariter sit deo cognitum, subterfugere.

Cap. IV.

Quum fallacia predicantium seducit multum populum, de ista materia ulterius aliquid est dicendum. Surrexerunt¹⁾ autem *episcopi*, fratres et persone alie, quod *sacerdotes fideles sic predicant verbum dei*. Verum fratres et alii diffamant, quos estimant in populo defendere hunc sermonem. Sed eum ex fide capitur, quod iste sermo sit efficacissimus, sicut credimus Christum deum et hominem, tales plante diaboli non audent istud publice deprauare sed private. Verum quidam estimant, quod ista triplex temptatio sacerdotum, qua sic impediuntur predicare ewangelice verbum dei, processit ex nouiter machinata summa cautela diaboli. Diabolus autem temptando Christum non audebat sic fidem scripture contempnere, sed ipsam scripturam contra Christum licet sophisticè allegauit; ideo erubescit in persona propria ex sua naturali sciencia sic verbum domini reprobare, sed hoc ministris suis magis stolidis dereliquit. Dicunt enim quidam, qui statum modernum sapiunt, quod hec *triplex ratio*, quare quedam membra diaboli contempnunt, quod fideles sic predicent verba dei. Nam pseudo prelati habent ex fide, quod tenentur sub pena dampnationis perpetue in moribus sequi Christum. Cum ergo ewangelium maxime docet conversacionem Christi penalem, hii timent antichristi discipuli, quod eorum retrocessio vel obuiacio legi domini cognoscatur. Et hec ratio, quare nolunt ewangelium predicari ex integro, sed curte, ut faciunt fratres, ne Christi conversacio cognoscatur. Et cum omnes saluandi necessitati sunt sequi dominum Jesum Christum, patet quomodo ista cautela antichristi seducit plurimos in infernum. Nam sepe significat fides ewangelii, ut patet Matth. 10 (37 sqq.) et Luc. 14 (26), quomodo non potest esse Christi discipulus, nisi ipsum plus diligat, quam aliud citra ipsum. Et certum est ex fide, quod nemo potest venire ad patriam, nisi fuerit Christi discipulus, et quod est idem ac amplius, membrum suum.

1) Scil. invidia concitati, cf. Act. App. 5, 17: "Exsurgens autem princeps sacerdotum — — repleti sunt zelo et iniecerunt manus in apostolos."

Fratres autem deprauant et oderunt istum modum ewangelisandi, cum timent sibi, quod in toto ewangelio non fundabunt, quod lucrum temporalium huiusmodi per ewangelisacionem reportabunt; Christus enim docet Matth. 10 (8): "Gratis accepistis, gratis date." Ideo certum est, quod talis fratrum predicacio in spem temporalis commodi est deo notoria Symonia. Ideo antichristus timet sibi, quod talia ludicra mendacia et hereses de spirituali suffragio, que sunt a fratribus publicata, erunt in populo declarata et non tantam predam habebit de ecclesia sicut solet.

Tercio autem alii filii diaboli impediunt hunc modum ewangelicum predicandi, quia uellent uerba sua fabulosa in populo ponderari et suam famam propter superbiam in populo exaltari. Verum sunt mille cautele, quibus hee tres partes diaboli agunt priuate uel publice contra Christum, ut episcopi cum suis satellitibus imponunt fidelibus hereses predicando et sic impediunt eos predicare in sua dyocesi, uel per pseudo fratres, nisi quod Christus graciosè eos impedit, excitant, quod tales presbiteri comburantur. Et cum apostolus dicat: "periculum in falsis fratribus" (2. Cor. 11, 26), non fuit callidior persecucio a diabolo post ascensionem domini machinata. Fratres autem ex sua cautela innata, quam didicerunt a patre mendacii, nituntur laboriose in populo famam talium sacerdotum denigrare. Verum non est nobis facile nunc omnia sua mendacia facta contra tales presbiteros declarare. Et si quid in eis laudabile repertum fuerit, nituntur ut pharisei de Christo dixerant, quod in Beelzebub principe demoniorum eiicit demonia, quodcunque in melius sonauerit, nequiter deprauare. Quidam autem scolastici dicunt de talibus presbiteris, quod sunt stolidi atque rudes; sed confortentur in domino, quia certum est ex fide, quod fidelibus perseuerantibus merces multa reposita est in celis.

Cap. V.

Superest uidere, *quomodo diabolus introducit istam cautelam proditoriam paulatiue*. Sic scilicet, quod principale ministerium, quod Christus instituit in sua ecclesia, est sopitum. *Una* autem cautela est dotacio uel secularis donacio sacerdotum, propter quam necesse est eos tanquam dominos seculariter conuersari. Sed istud est alienum ab ewangelisacione et sequela humili nimis domini Jesu Christi. *Secunda* cautela extensior est, quod curati non contentantur de regula saluatoris, quod habentes alimenta et tegumenta de hiis humiliter contententur, et propterea necessitantur in curis mundialibus inuiscari; nec sapiunt ewangelisandi officium, sed id quod confert eis lucrum temporalium, quia non conducuntur a Christo, ut acquirant sibi et suis ouibus regnum dei, sed ut uiuant laucius secundum carnem et uoluptatem seculi. Et in talibus mundanis causis et non in causa domini conducuntur, et sunt in hoc nimis solliciti tanquam filii antichristi. *Tercia* causa dimissionis ewangelium predicandi est appropriacio basilicarum quintuplicium, quam

appropriacionem curati glebati ¹⁾ in talibus basilicis paruipendunt, ut monachi atque canonici, capelle regum atque ducum, collegia universitatum; et appropriaciones ecclesiarum cathedralium defraudant parochias a predicatoribus legitimis verbi dei. *Quarta* causa ex parte diaboli frustrantis predicacionem huiusmodi est seminacio pseudo fratrum, qui in prouinciis onerant pauperes parochianos, quantum de temporalibus possunt et amplius de rapinis subdolis sufficere. Et tota sollicitudo est eorum, non verba ewangelica et saluti anime subditorum utilia seminare, sed fraudes ioca mendacia, per que possunt populum facilius spoliare. Nec dubium, quin populus in isto pocius parcialiter sit in causa, quia populus non debet a pseudo sermones suos attendere, et quidquid dixerint, non curare, dum suspectum esse debuerit, nisi cum deliberacione matura in lege domini sit fundatum, et habens pseudo fratres huiusmodi plus despectos quum statim post predicacionem suam faciunt collectas in populo, vel in spe collectarum huiusmodi non predicacionem verbi domini gratis donant. Tales enim debent despici vel aufugi tanquam notorii discipuli antichristi. Nec solum propter dicta, sed quia sunt noue secte sine auctoritate domini ad onus ecclesie introducte, deberet enim parochiis cunctis sufficere seruicium quod sacerdotes proprii humiliter subministrant. *Quinta* causa tanquam circularis numerus plus fundans dogma regis superbie est predicta auctoritas romane curie, quam simplices notant ut ewangelium, quod quidquid decreuerit, est ut fides ecclesie capiendum. Et ideo diabolus laborat per istam curiam in ecclesiarum appropriacionibus, in sectarum infundabilium confirmacionibus et in multarum tradicionum infidelium publicacionibus, ac si ista curia non intenderet saluti anime christianorum, sed quomodo posset eos decipere sua temporalia yppocritice auferendo. Verum, ut dicitur, papa in propria persona per suos pseudo cardinales a predicacione ewangelica prohibetur. Quid mirum, si tot antichristi leges et satrape prohibeant sacerdotes simplices predicare? Ut fidem tamen capimus, quod Christus fuit in sermocinacione plus humilis mansuetus, plus facilis et subtilis; nil ergo moueret racionabiliter ad aliquem sermonem attendere si non ad sermonem domini nostri Jesu Christi. Et hic erubescerent prelati cesarii, quod, licet teneantur sub pena graui populo ewangelice predicare, tamen et officium istud dignissimum omittunt proditorie, et alios, qui predicarent secundum formam ewangelicam, non permittunt, et sic sunt nequiores phariseis, qui nec in persona sua in ministerium Christi introeunt nec volentes ex consciencia intrare permittunt ²⁾, cum Christus requirit talia de manibus sacerdotis, ut patet Ezech. 3 (17 sqq.). Et ista nequicia antichristus per multas cautelas sophisticas seducit alios et ipsemet est seductus.///

1) glebati] globati, MS.

2) cf. Math. 23, 13.

Cap. VI.

Restat videre ulterius, quomodo *domini temporales* impediunt Christi ordinanciam, quod est peccatum ingratisimum post tam grata Christi beneficia eis data. *Primo enim fundant castra caimitica* ¹⁾, ac si vellent plantas Christi a fructificatione ecclesie impedire. Istud autem manifeste impedit Christi ordinanciam et profectus, secundum quos fideles in ecclesia laborarent. Numquid credimus, quod Christus non sciuit fundare talia castra et hoc genus merendi fraudare, ut ad ipsum nullus de secta Christi potuerit peruenire? Nam apostolos suos disposuit post ascensionem suam summe libere, et non permisit eos latere claustrales, nec improuide sine causa. Ad tantum quidem videntur arbores iste esse inanimate ²⁾, quod videantur innuitue deo dicere: dampna omnes fideles pauperes et inopes, qui te in vita et moribus consequuntur, et beatifica nos mundo diuites qui ³⁾ edificamus contra ordinacionem tuam castra, in quibus nutriuntur tot gulosi discipuli antichristi! Fideles enim debent cognoscere, quod si in edificiis talibus latet meritum, deus, qui est uniuersalis dominus, vult premiare quemcunque seruum suum, qui seruiuit hic sibi filius in via; non enim debent diuites huius mundi sperare, quod habebunt appropriate merita propter castra talia vel fundaciones nouas antichristi, sed oportet eos attendere ad ordinacionem dei sui. Religiosi isti ad tantum cecantes seculares dominos volunt in personis propriis caritatem fictam in aliis exemplare, qui quantumcunque sunt diuites, nolunt secte alteri castra talia edificare. Cum ergo caritas non querit que sua sunt, sed exemplificat in vita et opere id quod precipit vel consulit adimplere, patenter videtur, quod heresis yppocritica istorum nouorum ordinum cecat hos dominos temporales. Sunt nempe de collegio phariseorum, qui „dicunt et non faciunt“. Ideo ad speculum fidei Christi debent attendere et cognoscere, quod tales nouitatum fabricae parum vel nil valent suffragiis animarum. Christus enim facilitauit viam hominum in hac vita et non docuit sibi edificare castra talia; sed sua ordinacio est contrariata plurimum et despecta. Seculares autem, qui habent circa temporalia occupari, possunt licite sibi construere talia edificia cum moderamine, aliter quam sacerdotes qui debent propinquius sequi Christum. Ideo sciant mundani, quantumcunque hic dominantur in seculo, quod non sufficiunt nisi per horulam ex Christi licencia sic ditare e edificare vocatos presbiteros, sed realiter discipulos antichristi. *Secundo* autem erigunt seculares domini suam potestatem contra Christum in hoc, quod *curatos presbiteros* contra suum sensum *detinent in suo ministerio*. Et hoc est sepe dictum esse contra Christum prodicio maiestatica ⁴⁾,

1) caimitica] i. e. cainitica. Auctor innuit claustra, abbatias et similia.

2) cf. Ep. Judae v. 12.

3) qui] que, Cod. MS.

4) maiestatica] sive prodicio maiestati regiae Christi aduersans.

quod palliant talem esse sacerdotem Christi et per consequens quod sit habilis ad Christo, sicut ipse instituit, ministrandum. Et cum instituunt illum in suo seruiicio impossibili¹⁾ Christi seruiicio, non potest esse Christo absconditum, quomodo produnt eum in officio precipuo, quia in custodia animarum. Tercio seculares domini magis culpabiliter, licet apparenter remote, defraudant a seruiicio Jesu Christi: ipsi enim debent tales spongiositates peccati destruere, cum hoc spectat ad potestatem dominorum collatam²⁾ a deo; istud autem non destruunt sed defendunt, quod tales abbatie vel nouitates infundabiles vendicant hos patronos. Et fideles latentes in claustris talibus, qui volunt legem dei asserere, incarcerant ut hereticos vel latrones. Nec dubium, quin maior dominus, sicut Christus dicit *Luc. 11 (22)*, cadit precipitanter in crimine in minorem. Omnia autem ista sunt in vita Christi ut in speculo infallibili expurganda. Assimilent ergo seculares domini se et suos regule et ordinacioni Christi, et non dubium quin inuenient illam facillimam³⁾, plus meritoriam et utilem undiquaque.

Cap. VII.

Restat videre ulterius, *quis curatus debet* secundum legem dei et rationem *populo prefici*. Nec dubium, quin curatus in intellectu et affectu⁴⁾ ad exercendum curatoris officium instructus debet prefici dando populo. Et dum non fuerit contencio circa temporalia sibi incumbencia, maior contencionis occasio est sedata. Et tunc foret eleccio parochianorum libera et curati volicio ratione meriti limitata. De prefeccione autem pape vel sui episcopi, de gleba ecclesie cum curati officio cum aliis sibi secundum mundum pertinentibus parum curo. Quibusdam autem videtur, quod proprie non pertinet ad istud officium sic generaliter, quia certum videtur illis, quod non potest fundari in lege domini, nisi, ut loquar yronice, super illo *Luc. 12 (14)*: „O homo, quis constituit me iudicem aut diuisorem super vos?“ Si ergo Christus renuit iudicium seculare, quod approbat in lege veteri, multo magis ipse renueret iudicium plus palliatum, quod ipse nec approbat in lege veteri vel noua. Christus enim elegit apostolos episcopos, et apostoli post ascensionem elegerunt alios; verumtamen non sic dotati fuerant, sed omnino a tradicionibus iam currentibus alieni. Quis igitur papa est ille, qui habet recenter in scrinio cordis, quis curatus cui parochie est secundum voluntatem domini preponendus? Videtur multis, quod sapit cecam cupiditatem et non

1) impossibili] = impassibili, i. e. quod abhorret a ministerio salvatori exhibendo.

2) collatam] collatiam, MS.

3) facillimam] facillima, MS.

4) affectu] aspectu, MS. Auctor *intellectum* atque *affectum* et distinguere et coniungere solet, cf. P. I. c, 16, p. 25.

profectum anime subditorum. Et videtur eis ulterius, quod papa nec speculatiue nec practice scit de curato tali discernere, nec requirit mores vel speculatiuas virtutes talis curati, sicut nec ad salutem anime proprie prouidet in se ipso. Tolle ergo lucrum temporalium, et tota ista presumpcio est sedata.

Et quantum ad glebam parochie, certum est, quod est cerimoniale plus abiectum, quam fuerunt cerimonie veteris testamenti. Habeant ergo cultores domicilium quantumcunque incertum fuerit, dum tamen bonum perfecerit quod pertinet pastoralis officio, non est cura, „quia non habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus.“¹⁾ Videtur autem quibusdam, quod ad *regem* spectat potissime, mediantibus ministris suis prudentibus, de sagaci pastoris officio prouidere, quia istud officium notabiliter spectat ad regis regimen; cui igitur confertur regni gubernaculum, eidem debet prescribi sagax prefecio huiusmodi prelatorum. Sicut enim sacerdotes sunt quasi vita subditis, sic sunt pax et tranquillitas regni, quod incolunt, docentes quomodo incole debent superioribus obedire. Et cum sint serui Christi, qui „cepit facere et docere“ (Act. App. 1, (1), patet, quod sacerdotes illi debent regi et ducibus et aliis dominis secularibus precipue obedire. In veritate autem reges sunt et seculares domini ad istud ydonei, ymo proprie parochie, de curato ydoneo prouidere. Nec obest, quod seculares statuunt sibi talem in Christo vicarium, quia virtus, que debet vigere in ipso, est toccius nature composite, et sic regulancia tam corporis quam anime. De noticia autem talis virtutis possunt parochie et alii conuersantes magis cognoscere quam auari alii plus remoti. De institutione autem vel induccione aut episcopi aut sui archidiaconi non est cura, quia specialiter iste videtur profectus in isto, quod curati iuramento et alio vinculo sint confederati cum diabolo plus quam forent isto ritu superfluo pretermissio. Licet autem, supponitur, ista sententia sit multum remota ab ecclesia militante, tamen scitur, quod non repugnat sed consonat legi domini Jesu Christi. Et facile foret deo populum ad talem rectitudinem preter antichristinam versuciam inclinare, specialiter cum ista rectitudo stat in curatis et in parochiis et in iusticia secularium dominorum. Medicina autem empirica foret, nulli tali prelato tribuere decimas vel quamcunque elemosinam corporalem, nisi comperto, quod laborat assidue in officio pastoralis. Et tunc preficientes curatos indebite tam hic quam in alio seculo condolerent, hic quidem, quum non venit lucrum quod expectabant, et in alio seculo, quia ibi dampnabitur tam per peccatum ex reatu proprio, quam consensus.

Cap. VIII.

Superest videre ulterius de *supplecione vicaria* in isto officio. Licet autem multi vocati curati habent vicarios, loquerentur tamen in preposicione

1) cf. Hebr. 13, 14.

de **funcione corporali loco curati ad finem, quomodo ipse per se vel per alium colligat pecuniam vel lucrum, quod vocatur vulgariter "fructus beneficii".** Et supposita non hereditacione in tali officio, videtur quod sit contra legem dei et rationem, aliquem talem curatum sic per vicarium respondere, nam unusquisque talis curatus in propria persona tenetur non solum pro datis ouibus deo, sed pro militante ecclesia secundum suum meritum respondere. Sed cum eo ipso, quo superstes fuerit, necesse est ipsum pro datis ouibus respondere, ergo eo ipso, quo superstes fuerit, necesse est ipsum in propria persona pascere illas oues. Et cum totum meritum curati debet ad deum dirigi, nimis difficile videtur, quod curatus absens plus quam corporaliter presens iuuet spiritualiter oues suas. Scitur tamen, quod spiritualia opera misericordie que debent impendi per vices, requirunt proporcionem localem pastoris ad oues. Sed de talibus operibus misericordie, cuiusmodi est predicare, est in istis pastoribus parua cura. Similiter nullus curatus potest deo satisfacere per vicarium, quin ipsemet in persona propria portabit peccatum quod attinet sue persone; ideo licet instituerit mille vicarios, non tamen excusat quin lepra peccati proprio suo spiritui correspondet. Ideo videtur, quod ista humana tradicio sapit heresin contra apostolum Gal. 6 (5): "unusquisque onus suum portabit." Et in symbolo Athanasii ¹⁾ dicitur, quod "omnes homines reddituri sunt de factis propriis rationem." Ideo ista leuis tradicio humana est a tractatu fidelium nimis leuiter transuolanda. Certum quidem est ex fide, quod sancti communicant in vita meritoria se iuuantes, sed unusquisque comportat onus proprium in quantum fuerit christianus. Similiter antequam fuerit talis tradicio de remunerando talem curatum cum decimis et oblacionibus inuenta, tenebatur ille curatus adiuuare datos subditos quantum sufficebat; nec est debitum istud laxatum vel immoratum propter tradicionem illam humanam, ergo adhuc tenetur iuuare datum populum spiritualiter, quantum sufficit. Limitacio ergo ad iuuandum datas oues videtur ad hoc proficere, quod iuuet eas secundum incorporalem circumstanciam specialius quam secundum meritum quoad deum; nec potest fraudari a Christo vel ratione, quod iuuamen tale ex valencia temporalis commodi est taxandum. Verum quidem est, ut dicit apostolus prima Corinth. 9 (14), temporalia necessaria pro perficiendo isto officio sunt curatis a populo ministranda. Sic enim homines iuarent sese reciproce in statu innocencie, et sancti apostoli iuuerunt sese reciproce et alios duce Christo. Ideo ista lex caritatis quoad debitum per neminem potest tolli, deus ergo non potest tolli per posicionem istam vicariam, sed dampnari oportet delinquentem in persona propria et sic ligare suas animas ad respondendum in die iudicii pro anima dati diuitis ut saluetur, sic tamen quod notabilis pecunia eis detur. Grauare quidem possunt peccatum finalis impenitencie ex inducta perfidia, sed non saluant. Et per hoc tolleretur vesania curatorum, qui reputant,

1) Athanasii | Anastasii, MS.

quod licet eis colligendo pecuniam gerere officium pastorale, cum tamen ipse maneat in curiis extraneis extrauagando in viciis, et tamen hic habebat vicarium in beneficio supplente signum suum sensibile, licet sepe sit sophisticum quoad mundum. Quidam autem dicunt, quod talis curatus habet quendam diabolum vicarium suum assiduum, qui in illo loco continet culpam suam, et per talem vicarium contingit beneficiatum eciam sutorem vel quemcunque indignum habere quotquot pingua beneficia cum hoc quod iste vicarius pro eo satisfaciat quoad mundum. Verum quidam dicunt, quod tales sunt curatores pecuniarum et non animarum, non pastores ouium Christi sed edorum¹⁾ diaboli, non discipuli Christi sed discipuli antichristi, non angeli lucis sed spiritus tenebrarum; et sic non sunt lux mundi illuminantes populum per fidelem predicacionem, sed sunt peccatorum tenebre obscurantes ecclesiam secundum suam peruersam exemplificacionem, non sal condiens terrenos homines ad celestia sapiendum, sed sal infatuatum atque infatuans et ad peccata incitans et ad penas thartareas inducens. Obsecramus autem, quod deus preseruet nos et suam ecclesiam ab hiis lupinis officiis, cum ista crimina sint plurimum occulta.

Cap. IX.

Superest videre ulterius, quomodo *electores*²⁾ et electi *ad ista beneficia* incurrunt indignacionem dei et sepius sese dampnant. Electores quidem sepe stulte consenciunt ymo auctorisant siue originant nequiciam pastorem; et cum consensus sit tantum facinus, debent timere deum atque diabolum de consensu. Licet autem multi errant sepius in consensu, ista tamen ignorancia videtur crassa et supina propter temporalem causam illicitam affectatam, ut quum electores vel procuratores curatum eligunt hac de causa, ut recompenset in eis lucrum temporale, quod sepe fit ut diabolus inuiscet animam in voragine peccatorum. Quid ergo mouet electores huiusmodi ad se in tali crimine taliter intricandum? Ista autem ignorancia³⁾ propter suam ruditatem et lucrum temporalis commodi dicitur ab aliquibus esse crassa. Et quia elector subiacet prostratus diabolo, non opponens sibi resistenciam plus quam mortuus, est supina; ideo tales electores sepe originant talia crimina in hoc mundo. Ideo de illis verificatur illud vulgare, quod "non est pecus in biga audacius quam cecum." Apostoli quidem illuminati spiritu sancto post ascensionem non audebant onus illud assumere, sed timentes periculum orabant et mittebant sortem in eligendo Matthiam, ut patet Act. 1 (23 sqq.). Que ergo prudencia vel fundacio in Christo vel racione, eligere personam, quam electores vel suspicantur vel dubitant dignam, imo a communiter contingentibus debent ipsam aufugere ut indignam? Nec de isto contentatur cautela diaboli, sed instituit leges multas, quod eo ipso, quo electus maiorem partem vel sani-